**22. Hic vir **quinque** illis viris in ista muliere non successerat.**

Ubi enim non succedit ille, error dominatur.

Nam cum cooperit anima capax esse rationis,

aut a sapiente mente regitur, aut ab errore:

sed error non regit, sed perdit.

Post istos ergo **quinque** sensus mulier illa adhuc errabat, et error eam ventilabat. Error autem iste non erat legitimus vir, sed adulter: ideo ei Dominus, ait:

*Bene dixisti:*

*Quia non habeo virum.*

*Quinque enim viros habuisti*: quinque te sensus carnis primo rexerunt; venisti ad aetatem utendae rationis, nec ad sapientiam pervenisti, sed in errorem incidi. Ergo post illos **quinque viros**, *iste quem habes, non est tuus vir.*

Et quid erat, si vir non erat, nisi adulter? *Voca* itaque non adulterum, sed *virum tuum*; ut intellectu me capias, non errore de me aliquid falsum sentias. Adhuc enim errabat mulier, quae aquam illam cogitabat; cum iam Dominus de Spiritu sancto loqueretur. Quare errabat, nisi quia adulterum, non virum habebat? Tolle ergo hinc istum adulterum qui te corrumpit, et *vade, voca virum tuum.*

*Voca, et veni, ut intellegas me.*

<sup>38</sup> È, di fatto, citazione testuale di *1Cor 11, 3 Vulg.*: "quod omnis viri caput, Christus est"; pertanto in italiano la evidenzio col corsivo.

<sup>39</sup> *Gv 4, 16.*

<sup>40</sup> Passo analogo in Agostino, sempre nel §22 di questo tractatus 15, poche righe più sotto, evidenziato pari colori.

<sup>41</sup> *1Cor 2, 11 Vulg.*: "Quis enim hominum scit quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est ?"; Sabatier in nota: "Augustinus [...] at in Joh. 8. 532. C. Nemo scit hominum, quae sint hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est [+ altre simili]" Vigilius Taps. L. 10 de Trin. Nemo enim scit quae sunt in homine, nisi spiritus hominis, qui est in eo [+ altre simili]". In italiano adotto una traduzione conforme al testo latino.

<sup>42</sup> *1Cor 2, 11 Vulg.*: "ita et quae Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei."

<sup>43</sup> *Gv 4, 19-20 Vulg.*: "Domine, video quia Propheta es tu. Patres nostri in monte hoc adoraverunt,".

in spiritu et veritate adoraturos Dominus dixit<sup>44</sup>. Quod posteaquam locutus est, sexta mulier responsum Christum fatetur omnium historiam esse doctrum.

Dicit enim: Scio quoniam Messias venit, qui dicitur Christus; cum ergo venerit, ipse nobis annuntiabit omnia.<sup>45</sup> Sed adhuc errat, quia eum quem venturum sperat venisse non videt. Verumtamen, misericordia Domini, nunc error iste tanquam adulter expellitur.

Dicit enim ei Jesus: Ego sum, qui tecum loquor.<sup>46</sup> Quo audito, illa nihil respondit, sed statim, relicta hydria sua, abiit in civitatem festinans, ut Evangelium et Domini adventum non tantum crederet, sed etiam praedicaret. Nec hoc, quod relicta hydria discessit, negligenter praetereundum est: hydria enim fortasse amorem saeculi hujus significat, id est, cupiditatem: quia sibi homines de tenebrosa profunditate, cuius imaginem puteus gerit, hoc est de terrena, conversatione hauriunt voluptatem: qua percepta, iterum in ejus appetitum inardescunt, sicut de aqua illa qui biberit sitiet iterum. Oportebat autem ut Christo credens, saeculo renuntiaret, et relicta hydria, cupiditatem saecularem se reliquisse monstraret, non solum corde credens ad justitiam, sed etiam ad salutem professura, praedicatura creditit.

Dicit ei mulier: Domine, video quia propheta es tu.<sup>47</sup> Coepit venire vir, nondum plene venit; prophetam Dominum putabat: erat quidem propheta, nam de seipso ait: Non est propheta sine honore, nisi in patria sua (Luc. IV)<sup>48</sup>. Item de illo dictum est ad Moysen: Prophetam eis suscitabo de fratribus eorum similem tui (Deut. XVIII)<sup>49</sup>: similem scilicet ad formam carnis, non ad eminentiam maiestatis. Ergo invenimus Dominum Iesum dictum prophetam, proinde jam non multum errat mulier ista. Video, inquit, quia propheta es tu, incipit adulterum excludere: Video quia propheta es, et incipit querere quod illam solebat movere. Contentio quippe fuerat inter Samaritanos et Judaeos, quia Judaei in templo a Salomone fabricato adorabant Deum; Samaritani longe inde positi, non in eo adorabant; et ideo Judaei meliores se esse volebant, qui in templo adorabant Deum. Non enim coutuntur Judaei Samaritanis,<sup>50</sup> quia dicebant eis:

Quoniam vos in templo adoratis,  
et ideo vos nobis meliores esse perhibetis,

quod nos non habemus; nunquid patres nostri, qui Deo placuerunt, in illo templo adoraverunt? Nonne in isto monte adoraverunt, ubi nunc sum? Melius ergo nos, inquiunt, in hoc monte Deum rogamus, ubi patres nostri rogaverunt. Contendebant utrique ignari, quia virum non habentes, illi pro templo, isti pro monte inflammabantur adversus invicem. Dominus tamen modo quid docet mulierem, tanquam cuius vir cooperit praesens esse? Dicit ei mulier: Domine, video quia propheta es tu, patres nostri in monte hoc adoraverunt, et vos dicitis quia Ierosolymis adorare oportet.

Dicit ei Jesus:

Mulier, credi mihi.<sup>51</sup>

Credit enim Ecclesia sponso, sicut scriptum est in Canticis canticorum:  
En dilectus meus loquitur mihi: Surge, propera, amica mea, et veni. Jam enim hiems transiit, imber abiit, flores apparuerunt in terra,  
tempus putationis advenit, vox turturis audita est in terra nostra (Cant. II).